đóng góp to lớn trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong công cuộc

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.

Theo chiều dài lịch sử, vùng đất Hưng Yên đã có nhiều lần điều chỉnh về địa giới và địa danh,... và

mang nhiều tên gọi khác nhau; đến năm Minh Mệnh thứ 12 (năm 1831), tỉnh Hưng Yên đã chính

thức được thành lập. Đây là một dấu mốc lịch sử quan trọng, đánh dấu sự xuất hiện của danh xưng

"Hưng Yên" trên bản đồ Đại Nam, một bước ngoặt lớn, ghi nhận vị thế và tầm vóc của Tỉnh nhà.

Nằm ở trung tâm vùng đồng bằng châu thổ Sông Hồng phù sa màu mỡ, ngay từ buổi đầu dựng